
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1943 DEL 05/12/2025   

 

Oggetto: Approvazione ruoli per la riscossione coattiva di provvedimenti esecutivi TARI 
divenuti definitivi (anno riferimento 2019/2020 – anno di emissione 2024). Fornitura 
37020251112602100000. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE E.Q.   

 
Richiamata la propria determina R.G. n° 1914 del 20/12/2024, ad oggetto “Approvazione elenco 
nominativi avvisi di accertamento per omesso e parziale versamento della Tassa sui Rifiuti Solidi 
Urbani (TARI) -  anni 2019/2020”. 
Visti i provvedimenti TARI per omesso e/o parziale versamento relativamente all'annualità 
2019/2020 emessi nell'anno 2024, debitamente notificati e non pagati e pertanto divenuti definitivi. 
Visto l'art. 2 del D.L.n. 193/2016, così come sostituito dall'art. 35 del D.L.n. 50/2017, il quale 
dispone al comma 2 che “ A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'art. 1, 
comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività 
di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo 
restando quanto previsto dall'art, 17, commi3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, 
n. 46, delle società da esse partecipate”. 
Vista la Delibera di C.C. n. 91 del 28/12/2017 avente ad oggetto “Affidamento della riscossione 
coattivo delle entrate comunali all'agenzia delle Entrate – Riscossione ed alla Riscossione Sicilia 
S.p.A.”. 
Vista la Legge n. 160/2019, all’art. 1, comma 792, che ha introdotto l’istituto dell’avviso di 
accertamento esecutivo. 
Dato atto che: 
� è stata elaborata la minuta di ruolo per la riscossione coattiva dei predetti atti divenuti definitivi; 
� la minuta è stata inviata telematicamente in data 12/11/2025 con prot.gen. n. 39702 all'Agenzia 

Entrate-Riscossione per i consequenziali provvedimenti di competenza; 
� Agenzia Entrate - Riscossione con nota trasmessa tramite pec, al protocollo generale dell'Ente n. 

40848 del 14/11/2025 ha comunicato gli esiti dell'elaborazione del flusso degli accertamenti 
esecutivi trasmesso ai sensi dell'art.1, comma 792, legge n. 160/2019 – fornitura 
37020251112602100000. 



 

 

 Ritenuto e accertato che le procedure di formazione del ruolo è stato eseguito in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge; 
Considerato che l'importo complessivo del flusso di ruolo, fornitura 37020251112602100000, 
costituito da n. 4.965 atti, comprensivo di sanzioni ed interessi, ammonta ad € 3.555.908,62 e che lo 
stesso va posto in riscossione; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad approvare il ruolo sopra individuato e a rendere lo 
stesso esecutivo ai sensi della normativa vigente. 
 Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
Visto la deliberazione di G.C. n. 112 del 16/07/2025 con la quale è stato approvato il PIAO tra cui il 
P.T.P.C.T. 2025-2027;  
Vista la deliberazione di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 e relativi allegati; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 
del 23.02.2024; 
 
Vista la Determinazione Sindacale n. 18 del 29/07/2025 di rinnovo nomina dei Responsabili di 
Settore e nomina dei datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 fino al 31/12/2026; 
 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la L.R. 23/12/2011 n. 30; 
 Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale dell'Ente; 
 

DETERMINA 

Per la causale di cui in premessa: 
1. di approvare l'esito del flusso di ruolo coattivo tari anno riferimento 2019/2020 (anno 

emissione 2024), fornitura 37020251112602100000, costituito da n. 4.965 atti, trasmesso in 
data 14/11/2025 prot. gen. n. 40848, dall'Agenzia delle Entrate - Riscossione per un totale di 
€  3.555.908,62; 

1. di dare atto che, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è 
l' Istruttore amministrativo/contabile dott.ssa Guglielma Militello; 

2. di dare atto dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la 
trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

3. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente 
per 15 gg. Consecutivi; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti 
di sua competenza. 

 

 
 Il Responsabile dell'Ufficio  Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Guglielmo Militello  Dott.ssa Irene Barone 



 

 

  
 
   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-05T09:09:56+0100
	DRAGO VALERIA




